mektûbı mütâlaʻa kılanlar iʻtimâd kılup tahkîk bileler ve hurrire fî evâyili min şehri’l-

muʻazzam Zilhicce li-sene isnâ ve erbaʻîn ve semâne hicriyye. [1-10 Zilhicce 842/ 15-

24 Mayıs 1439]” (Oral, 1954, s.81)

XV. yüzyıla ait diğer bir örnek de Şahin Paşa’nın 857/1453 tarihli mektub/bitisidir. Bu belge Aya

Pavlo manastırının Longoz’da bulunan kışla yerlerinin Padişah hükmü ile tasarruf edilmekte

olduğunu ve Şahin Paşa’nın bunları “müsellem dutup” ellerine hüccet verdiğini ifade etmektedir.

Belgede geçen “ilerü gelen beylerden bitileri varmış” şeklindeki ifade beylerbeyilerin XV.

mâniʻ ve muʻârız olmaya bu bâbda biti mütâlaʻa kılanlar tahkîk bilüp iʻitmâd

kılalar tahrîren fî evâhir-i min şehr-i Şevvâli’l-muʻazzam sene sebʻîn ve hamsîn

ve semâne. [21-30 Şevval 857 / 25 Ekim-2 Kasım 1453] İmza: el-Hâc Şahin b.

Abdullah” (Skopje, 1986, s.67; Belge için, Ek-2).

Osmanlı arşivinde tasnif edilen 928/1521 tarihli bir belge de diplomatik açıdan yine beyberbeyi

buyuruldusu olarak tanımlanmıştır. Bu belgede Rumeli Beylerbeyi Ahmed Paşa, Foça kadısı ve

Samapor dizdarına müştereken gönderdiği emirde Belgrad seferinde yararlılık gösteren Akçaoğlu

Ali’ye müsait bir hisareri gediğinin verilmesini emretmiştir.

918/1512 tarihinde Anadolu Beylerbeyi olan Mehmed Paşa’nın Karesi sancağı alaybeyine,

subaşılarına, çeribaşılarına, çavuş ve yayabaşılarına birlikte hitaben yazdığı bir belge yine diplomatik

özellikleri bakımından hüküm formunda kaleme alınmış bir beylerbeyi mektubudur. “fahru’l-

belgelerinin mektup olarak isimlendirilmesi gerektiği ifade edilebilir. Belge mektubun yazıldığı yeri

gösteren “Be-yurd-ı Bursa” kaydı ile bitirilmektedir. Ayrıca belgenin sağ tarafına doğru Beylerbeyi

Mehmed Paşa’nın kuyruklu pençesi imza mahiyetinde kaydedilmiştir (BOA. TSMA.E.0745.32.1.1;

Belge için, Ek-3).

992/1584 tarihli Bağdad Beylerbeyi Süleyman Paşa’nın Duceyl naibine, Kalender subaşıya ve Emir-

i alem İbrahim Çelebi’ye müştereken yazdığı mektubu da aynı formdadır. Süleyman Paşa’nın

mektubuna Duceyl naibi için “Mefharü’n-nüvvâb ve zeyyinü’l-ashâb” elkabı ile, Emir-i alem

Merkezdeki bu değişim eyaletlerde de yaşanmış ve XVII. yüzyılda beylerbeyi mektupları ortadan

kalkarak yerini beylerbeyi buyurulduları almaya başlamıştır. Bu sürecin tedricen gerçekleşmiş

olduğu XVII. yüzyılda her iki belge türüne de rastlanmasından anlaşılmaktadır.

1039/1629 tarihinde Anadolu Beylerbeyi Ahmed Paşa’nın Aydın mukataaları ile ilgili yazdığı

mektup ise yukarıda zikredilen XV ve XVI. yüzyıl mektuplarının diplomatik özelliklerinden farklı

kaleme alınmıştır. Bu mektubta elkab ve hitap kısmı bulunmamaktadır. Mektubun muhtevasındaki

mukataa konusu eyalet divanında görüşüldüğü için mektuba “Meâyib-i medâr şerâyiʻ-i şiʻâr ve’d-

dîn efendileri hazretlerinin mecâlis-i şerîf ve vâcibü’t-tevkîrleri savbına” ifadesiyle başlamaktadır.

Mektupta Mehmet Çavuş isimli kimsenin iltizam ettiği Patmos (Batnos) mukataasına ve Aydın

perakende sahipleri mukataası ile diğer mukataalara müdahale edilmemesi emir buyurulmaktadır.

Daha önceki mektuplarda belgenin sağ tarafında bulunan kuyruklu pençe ise bu mektupta sol alt

tarafa kaydedilmiştir (BOA. TSMA.E.0748).

1041/1631 tarihli bir belge ise beylerbeyi mektubundan buyuruldu formuna geçiş özelliklerini

taşıyan önemli bir örnek olarak değerlendirilebilecek mahiyettedir. Fakat bu belge buyuruldu

ifadesini taşımamakta ve belgenin sonunda klasik emir formu kullanılmaktadır.

lede’l-vusûl gerekdir ki meblağ-ı merkûm altı bin on sekiz akçei bi’t-tamâm

mezkûra teslîm idüp sebeb-i tahrîr hükmünü alup ve kendülerden mahtûm temessük

eyleye işbu mektubu hıfz eyleyesin ki hîn-i muhâsebede deynle mahsûb ola ve’s-

selâm. Pençe” (BOA. TSMA.E, No: 951/75).

1041/1631 tarihli bu belgeden sonra doğrudan beylerbeyi buyuruldusu olarak nitelendirebileceğimiz

en eski belge tespit edebildiğimiz kadarıyla 1066/1655 tarihli Ömer Paşa’nın buyuruldusudur. Ömer

Paşa’nın şehir subaşısına hitaben yazdığı buyuruldu hukukî bir dava ile ilgilidir. Muharrem

1066/Kasım 1655 senesinde kadı huzurunda görülen mahkemede hırsızlık yaptığını itiraf eden kimse

ile ilgili Ömer Paşa şehir subaşısına hitaben yazdığı buyurulduda verilen idam cezasının infaz

yüzyılın sonlarına doğru önceki mektup formundan uzaklaşarak klasik

buyuruldu formunun ilk örneklerini teşkil edecek şekilde buyuruldunun diplomatik özelliklerini

tamamen taşıyacak üslupta kaleme alınmıştır. İstanköy Kalesi serdengeçtilerine belirli miktar

buğdayın verildiğine ve bunların kabzedildiğine dair Muhafız Ali Paşa’nın 1096/1684 tarihli

buyuruldusu üzerindeki mührü ve sonundaki “deyu buyuruldu” ifadesi ile birebir bu özellikleri

yansıtmaktadır.

“Kıdvetü’l-kuzât ve’l-müstahfizîn kalʻa dizdârı zîde hıfzuhû

İnhâ olunan budur ki hâliyâ cezîre-i mezbûrede taʻyîn olunan sipâh ve silahdârân

serdengeçtilerinin zâd ve zâhireleri olmayûb ziyâde kesret [usret?] çekmekle hâliyâ

zabt ve tasarrufunda olan buğdaydan sipâh serdengeçtilerine yüz kile ve silahdârân

serdengeçtilerine dahi yüz kile mecmûʻ iki yüz kile olmak üzere ağalarına teslîm

eylemek bâbında buyuruldı tahrîr olunup ısdâr olunmuşdur vusûlünde gerekdir ki

zikr olunan iki yüz kile buğdayı teslîm edip mûcib-i buyuruldıyla âmil olasız deyu

buyuruldı. Fî 27 Z [Zilhicce] 1096” (BOA. İE. ADL.2.136.2.1; Belge için, Ek-4)

Beylerbeyiler tarafından yazılan belgelerde diplomatik açıdan farklı özellikler taşıyanlar da

mevcuttur. 1075/1664 tarihinde Maraş beylerbeyi Mustafa Paşa’ya ait bir mektup hüccet formatında

düzenlenmiştir. Antep sancağında gedik tımarı mukataası ile ilgili hukuki bir konuda kaydedilmiş

olan bu mektup “Sebeb-i tahrîr-i kitâb-ı kalem ve mûcib-i tastîr-i hitâb-ı rakam oldur ki” şeklinde

yüzyılın sonlarında yukarıda görüldüğü gibi bazı paşa emirleri buyuruldu formülüne uygun

olarak yazılırken bazı emirlerin ise hala ferman örneğinde yazımının sürdürüldüğü de görülmektedir.

Nitekim İzvornik Sancağı’nda Şöbin nahiyesinde bulunan tımarın Murtaza isimli kişiye tevcih

edilmesine dair Bosna valisi Hüseyin Paşa’nın 1101/1689 tarihli buyuruldusu ferman formülünün

kullanılmaya devam edildiğini gösteren bir örmek olarak zikredilebilir.

“Sebeb-i tahrîr-i kalem ve mûcib-i tastîr-i hitâb-ı rakam oldur ki

İzvornik sancağında Şöbin nâhiyesinde Reşaha nâm karye ve gayrıdan bin altı yüz

1736 senesinde Sivas Valisi Yakup Paşa’nın

Çorum, Bozok, Amasya ve Sivas kadıları ile bu bölgelerin mütesellim, voyvoda ve zabitanına

müştereken gönderdiği bir buyuruldu “Bâ-buyuruldu-i Yakup Paşa Vâli-i Sivas” başlığını

taşımaktadır. “şeriʻat-şiʻâr” hitabıyla başlayan buyurulduda 1149/1736 senesinin bazı vergilerinin

toplanma zamanı geldiği ve yetkisiz kimselerin toplamaması için İstanbul’dan Bölükbaşı Hacı Ali

Ağa’nın görevlendirildiği bildirilmiştir. Yazılan buyuruldu ulaştığında gerekenin yapılması “mûceb-

i buyuruldu ile amel idüp hilâfından mücânebet eyelyesiz deyu.” şeklinde emredilmiştir (Çakmak,

1996, s.109-110).

1196/1782 senesinde Anadolu beylerbeyi olan Abdi Paşa’nın Kütahya kadısına göndermiş olduğu

buyuruldunun sureti şeriye siciline “Hâlâ Anadolı Vâlisi vezîr-i mükerrem devletlü Abdi Pâşâ

hazretlerinin Kütahya Kazâsı’ndan matlûb buyurdukları muʻtâd-ı kadîm üzere zahire buyuruldu-i

XVII. yüzyıla ait buyuruldu türü belgeler daha

önce yazılan beylerbeyi mektuplarının aksine emir rüknünün sonunda genelde buyuruldu kelimesini

ihtiva etmektedir (Kütükoğlu, 1994, s.200). Örneğin beylerbeyi mektubundan buyurulduya geçiş

sürecinde kaydedildiğini tespit ettiğimiz 1041/1631 tarihli belgede buyuruldu kelimesi geçmezken

1066/1655 tarihinde Ankara Sancakbeyi Ömer Paşa’nın şehir subaşısına yazdığı buyurulduda bu

ifade “salb eyleyesin deyu buyuruldu” şeklinde açık bir ifade ile kaydedilmiştir. Ayrıca yukarıda

verdiğimiz buyuruldu örneklerinden 1736 senesinde Sivas Valisi Yakup Paşa’nın yazdığı